
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ГОРОД УСТЬ-ИЛИМСК 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
от 27.01.2022г. № 34  

О мерах по охране городских лесов и 
зеленых насаждений, расположенных 
в границах муниципального образо-
вания город Усть-Илимск, от пожа-
ров в 2022 году  

В целях подготовки к пожароопасному сезону 2022 года и реализации 
мер по охране городских лесов и зеленых насаждений, расположенных в грани-
цах муниципального образования город Усть-Илимск, от пожаров, недопуще-
ния возникновения и распространения лесных пожаров, руководствуясь Лес-
ным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом                             
от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом                                  
от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Федеральным законом                            
от 22.07.2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной 
безопасности», Правилами противопожарного режима в Российской Федера-
ции, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации  
от 16.09.2020г. № 1479, Правилами пожарной безопасности в лесах, утвержден-
ными постановлением Правительства Российской Федерации                         
от 07.10.2020г. № 1614, статьями 34, 36, 39, 43 Устава муниципального образо-
вания город Усть-Илимск, –  
 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по охране городских лесов и зеленых 
насаждений, расположенных в границах муниципального образования город 
Усть-Илимск (далее – городские леса и зеленые насаждения), от пожаров в 2022 
году, согласно приложению. 

2. В пожароопасный сезон на территории городских лесов и зеленых 
насаждений запретить: 

1) выжигание хвороста, лесной подстилки, сухой травы и других горючих 
материалов (веществ и материалов, способных самовозгораться, а также возго-
раться при воздействии источника зажигания и самостоятельно гореть после 
его удаления) на земельных участках, непосредственно примыкающих к город-
ским лесам и зеленым насаждениям и не отделенных противопожарной мине-
рализованной полосой шириной не менее 0,5 метра; 



 2
2) использование открытого огня (костров, паяльных ламп, примусов, 

мангалов, жаровень) в хвойных молодняках, на гарях, на участках поврежден-
ного леса, торфяниках, в местах рубок (на лесосеках), не очищенных от пору-
бочных остатков и заготовленной древесины, в местах с подсохшей травой, а 
также под кронами деревьев;  

3) бросание горящих спичек, окурков и горячей золы из курительных 
трубок, стекла (стеклянных бутылок, банок и др.); 

4) посещение гражданами леса при наступлении III класса и выше пожар-
ной опасности в лесах по условиям погоды, кроме случаев, связанных с выпол-
нением определенных видов работ по обеспечению пожарной безопасности в 
лесах в рамках муниципальных контрактов, использованием лесов на основа-
нии заключенных договоров аренды лесных участков, осуществлением мони-
торинга пожарной опасности в лесах и лесных пожаров. 

3. Рекомендовать председателям гаражных и лодочных кооперативов (да-
лее –кооперативы), садоводческих и огороднических некоммерческих товари-
ществ (далее – товарищества), территории которых граничат с городскими ле-
сами и зелеными насаждениями, в срок до 1 мая 2022 года: 

1) провести общее собрание с членами кооперативов и товариществ с 
обязательным включением в повестку дня собрания вопросов обеспечения по-
жарной безопасности; 

2) решить вопрос о создании добровольных пожарных формирований из 
числа членов кооператива, товарищества; 

3) обеспечить кооперативы и товарищества пожарным инвентарем, пер-
вичными средствами пожаротушения, звуковой сигнализацией для оповещения 
людей при пожаре, средствами связи, установить соответствующие указатели 
их местонахождения; 

4) обеспечить надлежащее техническое содержание дорог, проездов и 
подъездов к резервуарам, естественным и искусственным водоемам, являющи-
мися источниками наружного противопожарного водоснабжения; 

5) организовать очистку занимаемых кооперативами, товариществами 
территорий от несанкционированных свалок, сухой растительности и осуще-
ствить покос сухой травы; 

6) у въездов на территорию кооперативов и товариществ вывесить схемы 
с нанесенными на них въездами, подъездами, пожарными проездами и место-
нахождением источников противопожарного водоснабжения а также к дачным 
домам и боксам, не допуская заужение проезжей части складированием строи-
тельными материалами, мусором и органическими удобрениями; 

7) в местах, прилегающих к городским лесам и зеленым насаждениям, ор-
ганизовать устройство противопожарной минерализованной полосы в соответ-
ствии с требованиями законодательства по периметру кооперативов и товари-
ществ; 

8) разработать и утвердить паспорт территории ведения гражданами са-
доводства или огородничества для собственных нужд, подверженной угрозе 
лесных пожаров. 



 3
4. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от их органи-

зационно-правовых форм и видов деятельности, территории которых граничат 
с городскими лесами и зелеными насаждениями, в срок до 1 апреля 2022 года:  

1) разработать план и график противопожарных мероприятий на подве-
домственной территории, обеспечить их выполнение; 

2) провести с работниками инструктажи о соблюдении правил пожарной 
безопасности и по действиям в случае обнаружения пожара;  

3) провести очистку и вывоз с занимаемых организациями территорий 
мусора, отходов производства и прочих материалов. Отходы производства, не 
подлежащие утилизации, вывезти в специально отведенные места (свалки, по-
лигоны); 

4) организовать сбор сухой растительности, исключить неконтролируе-
мое их выжигание на занимаемой организацией территории; 

5) обеспечить наличие на занимаемой и прилегающей территории проти-
вопожарных проездов, пожарных водоемов или емкостей с водой, а также мест 
хранения противопожарного инвентаря; 

6) обеспечить очистку занимаемых территорий, прилегающих к лесу, от 
сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубоч-
ных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не ме-
нее 10 метров от леса, либо отделить лес противопожарной минерализованной 
полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером. 

5. Рекомендовать юридическим лицам и индивидуальным предпринима-
телям, осуществляющим использование городских лесов, в срок до 1 апреля 
2022 года разработать и утвердить планы противопожарных мероприятий, 
обеспечить их выполнение в установленные сроки, укомплектовать пункты со-
средоточения противопожарного инвентаря в соответствии с действующими 
нормами обеспечения. При обнаружении лесного пожара на соответствующем 
лесном участке принять все возможные меры по недопущению распростране-
ния лесного пожара. 

6. Рекомендовать Муниципальному автономному учреждению «Лагерь 
отдыха и оздоровления «Лосенок» (Тютюнник С.Н.) в срок до 1 марта 2022 го-
да разработать и утвердить паспорт территории организации отдыха детей и их 
оздоровления, подверженной угрозе лесных пожаров. 

7. Рекомендовать лицам, ответственным за проведение массовых меро-
приятий в лесу, перед выездом или выходом в лес провести инструктаж работ-
ников и участников массовых мероприятий и других мероприятий о соблюде-
нии требований правил пожарной безопасности в лесах, и предупреждении воз-
никновения лесных пожаров, а также о способах их тушения. При организации 
мероприятий в лесу, учитывать требования по соблюдению требований пожар-
ной безопасности, действующих в период особого противопожарного режима, 
объявляемого на предстоящий пожароопасный сезон. 

8. Рекомендовать: 
1) Отделу надзорной деятельности и профилактической работы по городу 

Усть-Илимску, Усть-Илимскому и Нижнеилимскому районам Управления 
надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Ир-
кутской области (Никитченко И.В.) провести проверки противопожарного со-



 4
стояния объектов, расположенных в городских лесах, на прилегающих к ним 
территориях, их готовности к пожароопасному сезону 2022 года, результаты 
проверок довести до членов комиссии по предупреждению и ликвидации чрез-
вычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Администра-
ции города Усть-Илимска, применять меры административного воздействия к 
лицам, причастным к совершению нарушений требований пожарной безопас-
ности; 

2) 8 пожарно-спасательному отряду федеральной противопожарной 
службы государственной противопожарной службы Главного управления МЧС 
России по Иркутской области (Миндулин В.В.) обеспечить тушение пожаров в 
городских лесах в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994г. № 69-
ФЗ «О пожарной безопасности», приказом Министерства природных ресурсов 
и экологии Российской Федерации от 08.07.2014г. № 313 «Об утверждении 
правил тушения лесных пожаров»; 

3) Межмуниципальному отделу МВД России «Усть-Илимский» (Каленюк 
И.П.) в течение пожароопасного сезона 2022 года: 

организовать работу оперативных групп по выявлению виновных лиц в 
возникновении пожаров в городских лесах, привлечению их к ответственности 
в установленном законодательством порядке; 

организовать участковыми уполномоченными полиции на закрепленных 
административных участках проведение профилактических мероприятий, 
направленных на предотвращение пожаров на территориях городских лесов и 
зеленых насаждений; 

организовать патрулирование нарядами МО МВД России «Усть-
Илимский» наиболее посещаемых участков городских лесов;  

4) управляющим организациям, осуществляющим управление многоквар-
тирными жилыми домами: ООО «УИ ЖКХ-2008» (Сёмин Ю.Н.), ООО 
«Видсервис-1» (Полевик О.Н.), ООО «Сервис Дом» (Кулик О.В.), ТСЖ «Новый 
город» (Куруц О.П.), ООО «Наш дом» (Куруц О.П.), ООО «Уютный Дом» (Ам-
плеева Е.В.): 

обеспечить очистку придомовых территорий от сухой растительности и 
иного горючего мусора, до начала наступления пожароопасного сезона;  

обеспечить контроль за своевременной уборкой и вывозом горючего му-
сора c придомовых территорий. 

5) филиалу ОАО «ИЭСК» «Северные электрические сети» (Ефимов К.С.), 
АО «Братская электросетевая компания» (Кабаев С.И.) в срок до 1 мая 2022 го-
да обеспечить очистку просек под линиями электропередачи, проходящих через 
городские леса и зеленые насаждения, от древесной и кустарниковой расти-
тельности, валежника, порубочных остатков и других легковоспламеняющихся 
материалов с соблюдением необходимых требований пожарной безопасности;  
 6) Усть-Илимской ТЭЦ (филиал ООО «Байкальская энергетическая ком-
пания») (Мельников С.Н.) в срок до 1 мая 2022 года обеспечить очистку полос 
отвода и охранных зон вдоль трубопроводов, проходящих через городские леса 
и зеленые насаждения, от горючих материалов;  
 7) филиалу ООО «Финтранс ГЛ» в городе Усть-Илимске (Найко О.Г.), 
филиалу АО «Группа «Илим» в Усть-Илимском районе (Пахомов Д.А.), филиа-



 5
лу АО «Группа «Илим» в городе Усть-Илимске (Антонишин В.В.), ОГКУ «Ди-
рекция по строительству и эксплуатации автомобильных дорог Иркутской об-
ласти» (Гордина Ю.В.) в срок до 1 мая 2022 года: 
 обеспечить очистку полос отвода и охранных зон железных дорог (в том 
числе переведенных на консервацию), трамвайных путей и автомобильных до-
рог от древесной и кустарниковой растительности, сухостоя, валежника, пору-
бочных остатков и других горючих материалов;  
 обеспечить проведение работ по ликвидации несанкционированных съез-
дов с автомобильных дорог в неустановленных местах;  
 обеспечить своевременный вывоз с полосы отвода шпал железнодорож-
ных деревянных отработанных и бракованных;  
 организовать при высокой и чрезвычайной пожарной опасности в город-
ских лесах патрулирование на проходящих через городские леса участках же-
лезнодорожных путей в целях своевременного обнаружения и ликвидации оча-
гов огня; 

8) руководителям организаций, председателям кооперативов и товари-
ществ, жителям города в случаях обнаружения возгораний на территориях го-
родских лесов и зеленых насаждений, незамедлительно сообщать в: 

пожарную охрану – по телефону 01, с сотовых телефонов 112, 101; 
Департамент недвижимости Администрации города Усть-Илимска – по 

телефону 98161; 
Департамент жилищной политики и городского хозяйства Администра-

ции города Усть-Илимска – по телефону 98163; 
 единую дежурно-диспетчерскую службу Муниципального казенного 

учреждения «Центр обеспечения безопасности и защиты населения города 
Усть-Илимска от чрезвычайных ситуаций» – по телефонам: 6-13-00, 6-02-49. 

9. Разместить настоящее постановление в сетевом издании «UST-
ILIMSK» (www. усть-илимскофициальный.рф), на официальном сайте Админи-
страции города Усть-Илимска. 

10. Контроль за исполнением Плана мероприятий по охране городских 
лесов и зеленых насаждений, расположенных в границах муниципального 
образования город Усть-Илимск, от пожаров в 2022 году возложить на 
заместителя мэра города по правовым вопросам Старикова Е.В.  

 
 
 

И.о. главы Администрации города      Е.В. Стариков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6
Приложение  

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации города Усть-Илимска 
от 27.01.2022г. № 34  

 
План мероприятий по охране городских лесов и зеленых насаждений,  

расположенных в границах муниципального образования город Усть-Илимск, от 
пожаров в 2022 году 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок испол-
нения 

Ответственный исполнитель 

1 2 3 4 
1. Заключение муниципального кон-

тракта на оказание услуг по проти-
вопожарной профилактике и пожар-
ному обустройству городских лесов  

до 1 мая 
 

Департамент недвижимости Ад-
министрации города Усть-
Илимска (далее – Департамент 
недвижимости) 

2. Контроль за исполнением условий 
муниципального контракта на ока-
зание услуг по противопожарной 
профилактике и пожарному обу-
стройству городских лесов  

май – октябрь Департамент недвижимости 

3. Создание условий для деятельности 
добровольной пожарной дружины  

до 1 мая Муниципальное казенное учре-
ждение «Центр обеспечения без-
опасности и защиты населения  
города Усть-Илимска от чрезвы-
чайных ситуаций» (далее – МКУ 
«Центр обеспечения безопасно-
сти») 

4. Обучение добровольной пожарной 
дружины пожарной безопасности в 
лесах и технике ликвидации лесных 
возгораний 

до 1 мая 8 пожарно-спасательный от-
ряд  федеральной противопо-
жарной службы государственной 
противопожарной службы Глав-
ного управления  МЧС России 
по Иркутской области (далее – 8 
ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС  России 
по Иркутской области)  

5. Проведение совещания с председа-
телями садоводческих, огородниче-
ских некоммерческих товариществ, 
гаражных и лодочных кооперативов, 
территории которых граничат с го-
родскими лесами и зелеными 
насаждениями, по организации про-
тивопожарных мероприятий 

до 15 апреля Департамент недвижимости, Де-
партамент жилищной политики 
и городского хозяйства Админи-
страции города Усть-Илимска 
(далее – Департамент жилищной 
политики и городского хозяй-
ства), 
Отдел надзорной деятельности и 
профилактической работы по 
городу Усть-Илимску, Усть-
Илимскому и Нижнеилимскому 
районам Управления надзорной 
деятельности и профилактиче-
ской работы ГУ МЧС России по 
Иркутской области (далее – ОНД 
и ПР по г. Усть-Илимску, Усть-
Илимскому и Нижнеилимскому 
районам Управления надзорной 
деятельности и профилактиче-



 7
№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок испол-
нения 

Ответственный исполнитель 

1 2 3 4 
ской работы ГУ МЧС России по 
Иркутской области),  МКУ 
«Центр обеспечения безопасно-
сти» 

6. Очистка полос отвода, обочин, отко-
сов и разделительных полос автомо-
бильных дорог общего пользования 
от сухой травы, мусора и других го-
рючих материалов  

до 31 мая Департамент жилищной полити-
ки и городского хозяйства 

7. Проведение совещания с председа-
телями советов общественности 
микрорайонов по вопросу профи-
лактики лесных пожаров  

до 22 апреля Департамент недвижимости, Де-
партамент жилищной политики 
и городского хозяйства, 
ОНД и ПР по г. Усть-Илимску, 
Усть-Илимскому и Нижнеилим-
скому районам Управления 
надзорной деятельности и про-
филактической работы ГУ МЧС 
России по Иркутской области,  
МКУ «Центр обеспечения без-
опасности» 

8. Привлечение добровольцев (волон-
теров) из числа школьников, студен-
тов, населения города для проведе-
ния агитации по предупреждению 
(пресечению) пожаров в городских 
лесах и зеленых насаждениях 

апрель – сен-
тябрь 

Отдел по делам молодежи 
Управления физической культу-
ры, спорта и молодежной поли-
тики Администрации города 
Усть-Илимска (далее – Отдел по 
делам молодежи),  
Управление образования Адми-
нистрации города Усть-Илимска 
(далее – Управление образова-
ния) 

9. Обеспечение систематического ин-
формирования населения города о 
требованиях к пребыванию граждан 
в лесах и общих требованиях по-
жарной безопасности в лесах в по-
жароопасный сезон через средства 
массовой информации 

апрель – сен-
тябрь 

МКУ «Центр обеспечения без-
опасности»,  
Департамент недвижимости, 
ОНД и ПР по г. Усть-Илимску, 
Усть-Илимскому и Нижнеилим-
скому районам Управления 
надзорной деятельности и про-
филактической работы ГУ МЧС 
России по Иркутской области, 
отдел по связям с общественно-
стью Администрации города 
Усть-Илимска (далее – отдел по 
связям с общественностью) 

10. Обеспечение своевременного предо-
ставления информации о возгорани-
ях в городских лесах и зеленых 
насаждениях, поступающей в еди-
ную дежурно-диспетчерскую служ-
бу МКУ «Центр обеспечения без-
опасности», в центральный пункт 

май – сентябрь МКУ «Центр обеспечения без-
опасности» 



 8
№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок испол-
нения 

Ответственный исполнитель 

1 2 3 4 
пожарной связи 11 ПСО ФПС ГУ 
МЧС России по Иркутской области, 
в Департамент недвижимости, Де-
партамент жилищной политики и 
городского хозяйства  

11. Проведение рейдов и патрулирова-
ний, береговых зон Усть-Илимского 
водохранилища, мест массового от-
дыха населения, садоводческих и 
огороднических некоммерческих 
товариществ, гаражных и лодочных 
кооперативов, территории которых 
граничат с городскими лесами и зе-
леными насаждениями с целью вы-
явления и пресечения пожогов сухой 
травы и мусора, разведения костров, 
проведения разъяснительной  про-
филактической работы 

май – сентябрь МКУ «Центр обеспечения без-
опасности»,  
Департамент недвижимости, Де-
партамент жилищной политики 
и городского хозяйства, 
ОНД и ПР по г. Усть-Илимску, 
Усть-Илимскому и Нижнеилим-
скому районам Управления 
надзорной деятельности и про-
филактической работы ГУ МЧС 
России по Иркутской области,  
Межмуниципальный отдел МВД 
России «Усть-Илимский» 

12. Организация проведения в муници-
пальных образовательных учрежде-
ниях города Усть-Илимска агитаци-
онно-разъяснительной работы по 
вопросам противопожарной пропа-
ганды, охраны лесов и выполнения 
правил пожарной безопасности, пу-
тем проведения внеочередных клас-
сных часов с показом видеороликов 
на противопожарную тематику 

апрель – сен-
тябрь 

Отдел по делам молодежи,  
Управление образования, 
ОНД и ПР по г. Усть-Илимску, 
Усть-Илимскому и Нижнеилим-
скому районам Управления 
надзорной деятельности и про-
филактической работы ГУ МЧС 
России по Иркутской области 

13. Установка баннеров на противопо-
жарную тематику 

май Департамент недвижимости 

14. Обеспечение регулярной очистки 
территории кладбища от мусора и не 
допущение сжигания мусора на тер-
ритории кладбища в пожароопасный 
сезон 

май – сентябрь Муниципальное казенное учре-
ждение «Специализированная 
служба по отдельным видам 
услуг» 

15. Разработка паспорта населенного 
пункта, подверженного угрозе лес-
ных пожаров 
 

апрель МКУ «Центр обеспечения без-
опасности», 
Департамент недвижимости,  
Департамент жилищной полити-
ки и городского хозяйства 

16. Проведение проверки готовности 
систем связи и оповещения населе-
ния в случае возникновения чрезвы-
чайных ситуаций, в том числе свя-
занных с лесными пожарами 

до 2 апреля МКУ «Центр обеспечения без-
опасности» 

17. Организовать взаимодействие с ор-
ганизациями, осуществляющими де-
ятельность на территории муници-
пального образования город Усть-
Илимск, имеющих тяжелую инже-

до 15 апреля МКУ «Центр обеспечения без-
опасности» 



 9
№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок испол-
нения 

Ответственный исполнитель 

1 2 3 4 
нерную технику, с целью их привле-
чения к оказанию помощи техникой 
и персоналом при возникновении 
чрезвычайной ситуации, связанной с 
лесными пожарами 

18. Обеспечить информирование насе-
ления о правилах пожарной без-
опасности в лесах,  пожарной ситуа-
ции на территории муниципального 
образования город Усть-Илимск и 
мерами по борьбе с лесными пожа-
рами 

май – сентябрь Отдел по связям с общественно-
стью  

19. Разработка плана тушения  лесных 
пожаров на территории муници-
пального образования город Усть-
Илимск 

до 1 марта МКУ «Центр обеспечения без-
опасности», 
Департамент недвижимости, Де-
партамент жилищной политики 
и городского хозяйства 

20. Проведение проверок по соблюде-
нию правил пожарной безопасности 
при эксплуатации автомобильных 
дорог, линий электропередач, связи 
и других линейных объектов, сопре-
дельных с городскими лесами и зе-
леными насаждениями   

апрель – май Департамент недвижимости, Де-
партамент жилищной политики 
и городского хозяйства, 
МКУ «Центр обеспечения без-
опасности»,  
ОНД и ПР по г. Усть-Илимску, 
Усть-Илимскому и Нижнеилим-
скому районам Управления 
надзорной деятельности и про-
филактической работы ГУ МЧС 
России по Иркутской области 

21. Проведение проверок готовности к 
пожароопасному сезону 2022 года 
юридических и физических лиц, 
осуществляющих использование го-
родских лесов 

март – апрель Департамент недвижимости,  
МКУ «Центр обеспечения без-
опасности»,  
8 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС  Рос-
сии по Иркутской области 

22. Принятие мер по выполнению тре-
бований пожарной безопасности в 
лесах при проведении массовых 
публичных мероприятий на терри-
тории городских лесов и зеленых 
насаждений 

в период про-
ведения меро-

приятий 

Организаторы мероприятий 

23.  Обеспечение устройства противо-
пожарных минерализованных полос 
в местах прилегания зеленых насаж-
дений к микрорайону «Тушама», по-
сёлку Приморье, лагерю отдыха и 
оздоровления «Лосёнок» 

май – июнь Департамент жилищной полити-
ки и городского хозяйства, 
Департамент недвижимости 

 
 
 

Управляющий делами        Е.Ф. Супрунова 
 


